
6 15 de janeiro de 2020 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2020
Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de estruturas em lona:
pavilhão e tendas, palco, camarote, house mix, bretes, camarim, tablados, avanço
de palco e arquibancadas para a realização do Evento Fenavindima. Propostas e
Documentos serão recebidos em 28/01/2020, às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2020
Aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação nas Escolas da Rede Municipal
de Ensino. Propostas e Documentos serão recebidos em 29/01/2020, às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2020
Aquisição de medicamentos. Propostas e Documentos serão recebidos em 30/01/2020,
às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2020
Aquisição de medicamentos. Propostas e Documentos serão recebidos em 31/01/2020,
às 09h.
Editais disponíveis no site do Município: www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone
(54) 3292-1752. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2019 EDITAL Nº 169/2019

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAPARAAPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DEDESINSETIZAÇÃOE DESRATIZAÇÃO, DESINFECÇÃOE LIMPEZADERESERVATÓRIOSDE
ÁGUA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DATA: 28/01/2020 HORÁRIO LIMITE: 14h01
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl2@viamao.rs.gov.br

Viamão, 14 de janeiro de 2020
André Nunes Pacheco - Prefeito

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
CONCORRÊNCIA N.º 15-03/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO
SOB DEMANDA DE SERVIÇOS ESPECILIZADO DE ELABORAÇÃO DE PLANO DE
PREVENÇÃO CONTRA INCÊNCIO – PPCI, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
EXTINTORES, PLACAS E OUTROS EQUIPAMENTOS RESPECTIVOS NECESSÁRIOS,
CONFORME TERMO DE REFERENCIA PARA EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA
DE CULTURA, ESPORTE E LAZER. A sessão pública ocorrerá no dia 19/02/2020, às 09 horas,
na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar,
Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal
www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 14 de janeiro de 2020 – Natanael
Zanatta – Coordenador Especial de Governo.

ABERTURA DE CONCORRÊNCIA
CONCORRÊNCIA 01/2020

PROCESSO 20.0.000003817-3
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Comissão Especial de Licitação dos Projetos
Estruturantes e Programas Prioritários da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, do tipo Maior Oferta pela Outorga.
CONCORRÊNCIA 01/2020 - PROCESSO 20.0.000003817-3: Concessão dos serviços de gestão,
operação e manutenção do trecho 2 do Parque da Orla do Guaíba, bem como execução de obras e
serviços de engenharia.
SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA: será às 14h do dia 20 de março de 2020, na Superintendência de
Licitações e Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, localizada na Rua Siqueira Campos, 1300,
3º andar, sala 301, Centro Histórico, Porto Alegre/RS.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no
menu “Licitações e Contratos”, submenu “Licitações”, modalidade “Concorrências”.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Presidente da Comissão Especial de Licitação.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ABERTURA DE PREGÕES
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações abaixo, cujos editais e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública
www.portaldecompraspublicas.com.br , a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 454/2019 – PROCESSO 19.0.000125469-6, para o SISTEMADE REGISTRO
DE PREÇO, para a execução de cercamento de áreas pertencentes à Administração Direta e Indireta
do Município de Porto Alegre, abrangendo as possibilidades de Gradil em concreto pré-moldado, para
solos não rochosos, bem como telas, mourões e portão de aço visando atender aos órgãos da
Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10 horas do dia 29 de janeiro de 2020
PREGÃO ELETRÔNICO 506/2019 – PROCESSO 19.0.000136361-4, para o SISTEMADE REGISTRO
DE PREÇO, para medicamentos humanos, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 28 de janeiro de 2020
PREGÃO ELETRÔNICO 511/2019 – PROCESSO 19.0.000136240-5, para REGISTRO DE PREÇOS
DE MEDICAMENTOS HUMANOS, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 28 de janeiro de 2020

ERRATA DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a ERRATA ao edital da licitação abaixo:
PREGÃO FÍSICO 6/2019 – PROCESSO 19.0.000121720-0, para a aquisição de gêneros da agricultura
familiar para alimentação escolar de escolas públicas, comunitárias e filantrópicas deste município,
através do projeto para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor
familiar rural, com recursos do PNAE, conforme especificado em EDITAL, que passa a ter a seguinte
redação:
Referente ao Caput do ANEXO IX: “Contrato que entre si firmam o MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE e
a empresa _________________________ para Aquisição de GÊNEROS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ESCOLAS PÚBLICAS, COMUNITÁRIAS E
FILANTRÓPICAS DESTE MUNICÍPIO, com uma entrega programada mensal no período de DOIS
meses consecutivos, conforme Lei 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 26/2013 e alterações”.
As demais disposições permanecem inalteradas.
PREGÃO ELETRÔNICO 553/2019 – PROCESSO 19.0.000143857-6, para contratação de pessoa
jurídica para a prestação de serviços de transportes com motorista, conforme especificado em EDITAL,
que passa a ter a seguinte redação:
Referente ao item 7.3.1 alínea “a” item 01, quanto ao valor anual por extenso – Onde se lê R$
132.312,00 (cinco mil, trezentos e sete reais e um centavo) leia-se R$ 132.312,00 (cento e trinta e dois
mil trezentos e doze reais).
As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2020 – CONCORRENCIA Nº 001/2020
Objeto: concessão de uso, a título oneroso de imóvel público na aera industrial. Sessão Pública:
19/02/2020, às 14 horas. O Edital no site www.fagundesvarela.rs.gov.br. Informações fone (54) 3445
1066. Fagundes Varela, 02 de janeiro de 2019

Claudia M. Tomé - Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2020 – CONCORRENCIA Nº 002/2020
Objeto: Alienação de imóveis na área industrial do Municipio de Fagundes Varela. Sessão Pública:
20/02/2020, às 14 horas. O Edital no site www.fagundesvarela.rs.gov.br. Informações fone (54) 3445
1066. Fagundes Varela, 02 de janeiro de 20120

Claudia M. Tomé - Prefeita Municipal

PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL BALNEÁRIO PINHAL

“Uma Praia de Amigos”
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2020

O Poder Executivo do Balneário Pinhal torna público que no dia 31 de janeiro de 2020, às 09:00
horas, na Avenida Itália n° 3100, estará recebendo documentação e propostas para a Contratação de
empresa para implantação de Rede de Fibra Óptica Apagada no Município. Cópias do Edital poderão
ser retiradas na Prefeitura, no Setor de Licitações e Contratos ou no site:www.balneariopinhal.rs.gov.
br. Informações pelo fone: (51) 3682 0188 – Ramal 205 ou pelo e-mail: licitacao@balneariopinhal.
rs.gov.br. Cassiana Ines Santos de Andrade - Secretária de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

TOMADA DE PREÇOS N° 03/2020
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para implantação da Pista de Caminhada de Carava-

ggio - 8ª Etapa. Data da sessão: 03/02/2020, às 09h15. Maiores informações através do telefone (54)
3261.6912 ou através do site www.farroupilha.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ

De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto o
seguinte processo licitatório:TOMADADEPREÇOSNº 001/2020 –OBJETO: contratação
de empresa, sob o regime de empreitada global, compreendendomaterial e mão de obra,
para a execução de obra para PavimentaçãoAsfáltica com Tratamento Superficial Triplo
comCapaSelante.DATADEABERTURA: 30 de janeiro de 2020, às 14h.MODALIDADE:
Tomada de Preços. TIPO: “Menor Preço Global”. OBS: Cópia do Edital pelo site: www.
ipe-rs.com.br, demais informações pelo fone (54) 3233 1050, comMarilene ou Matheus.
Ipê/RS, 15 de janeiro de 2020.VALÉRIO ERNESTO MARCON – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020
CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2019
O município de Vista Alegre, TORNA PÚBLICO que houve alteração na descrição do objeto do item
1, do referido edital. Diante das alterações do Edital, o julgamento da licitação será no dia 29/01/2020
às 09:00 horas. O edital retificado encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no
endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações (55)3730-1020. VistaAlegre, 14 de janeiro de 2020.

Almar Antonio Zanatta - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Diretoria de Compras e Licitações – DCL

AVISO N° 10/2020
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020
Errata ao aviso nº 09/2020, publicado neste jornal no dia 14/01/2020, onde constava: “NEI LUÍS
SARMENTO – Secretário Municipal de Administração”, passa a viger com a seguinte redação
“FERNANDA LUFT – Secretária Municipal de Administração” N.R., a data de abertura da licitação
permanece dia 28/02/2020 às 10:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020
Errata ao aviso nº 08/2020, publicado neste jornal no dia 14/01/2020, onde constava: “NEI LUÍS
SARMENTO – Secretário Municipal de Administração”, passa a viger com a seguinte redação
“FERNANDA LUFT – Secretária Municipal de Administração” N.R., a data de abertura da licitação
permanece dia 31/01/2020 às 09:00 horas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, dia 15 (quinze) de janeiro de 2020.

FERNANDA LUFT
Secretária Municipal de Administração - interina

Fundação de Saúde Sapucaia do Sul
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail:licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Diehl - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.8200
FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS

AGENDAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO 2170 – PERP 0007/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS para
AQUISIÇÃO DE ITENS DE INFORMÁTICA PARA UNIDADES FHGV DE SAPUCAIA DO SUL E
HOSPITAL TRAMANDAÍ. DISPUTA 27/01/2020 às 15h.
PROCESSO 21083 PE 0005/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
MÉDICA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE ANESTESIOLOGIA
PARA O HOSPITAL TRAMANDAÍ, tipo menor preço por HORA MÉDICA. DISPUTA 27/01/2020 às
14h. Edital no site www.pregaoonlinebanrisul.com.brou solicitado pelo e-mail: licitacao@fhgv.com.br

Sapucaia do Sul, 15 de janeiro de 2020.
Gilberto Barichello – Diretor Geral

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

- 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 1696.08, de 20/01/2017, celebrado com Sociedade
SulinaDivina Providência – Hospital Santa Isabel.Objeto: Repasse por parte doMunicípio
do valor de R$ 17.889,00, proveniente do bloco de Custeio das Ações de Serviços
Públicos de Saúde/MAC, Portaria Nº 3339, do Ministério da Saúde; forma de repasse:
imediato, em parcela única.

PROGRESSO, 14 de janeiro de 2020.

GILBERTO GASPAR COSTANTIN
Prefeito Municipal

SANTO ÂNGELO

Lâmpadas comuns  
serão trocadas por 
LED na cidade

Em cerimônia realizada na prefei-
tura, o prefeito em exercício de Santo 
Ângelo, Bruno Hesse, assinou a ordem 
de serviço para a continuidade do 
Programa de Modernização do Sis-
tema de Iluminação Pública de Santo 
Ângelo. Nesta segunda etapa, serão 
sendo investidos R$ 1.444.692,20 na 
substituição de 1.308 luminárias de alta 
pressão (vapor de sódio e de mercúrio) 
por tecnologia LED, contemplando as 
vias de acesso aos bairros da cidade.

 Segundo o empresário Paulo da 
Veiga Eireli, diretor da empresa ven-
cedora do processo licitatório, as obras 
devem iniciar em 30 dias. Ele anunciou 
que já nesta semana a empresa apre-
sentará os modelos das luminárias para 
providenciar a aquisição do produto.

 No ato da assinatura, Hesse voltou 
a destacar as qualidades das novas 
luminárias, representada pela econo-
mia, durabilidade do material, maior 
abrangência da luminosidade e mais 
segurança ao cidadão. A previsão 
é de que o novo sistema represente 
uma economia de R$ 1 milhão anual 
para os cofres públicos. O prefeito em 
Exercício reafirmou o compromisso 
do governo de reinvestir o valor eco-
nomizado na ampliação do sistema de 
iluminação pública LED, estendendo 
a cobertura para a totalidade da área 
do município.

 O prefeito em exercício também 
assinou a ordem de serviço para a 
instalação de um novo e moderno 
sistema de iluminação – branca e deco-
rativa – na área do Memorial à Coluna 
de Prestes. A obra está orçada em R$ 
107.657,28 com recursos das sanções 
penais aplicadas pelo Ministério Pú-
blico Federal (MPF). A secretária da 
Cultura, Neusa Cavalheiro, destacou a 
parceria estabelecida entre o município 
e o MPF tem rendido bons dividendos 
para a cultura de Santo Ângelo.

Mesmo que a chu-
va tenha aparecido na região, muitos 
danos já foram contabilizados nas 
lavouras de Ernestina. A falta de chuvas 
regulares em um ciclo de crescimento 
importante das plantas comprometeu 
grande parte da área plantada pelos 
produtores rurais da cidade. Segundo 
levantamento, cerca de 70% da área 
plantada com milho, soja e pastagens 
foi danificada. Deste total, estima-se que 
a falta de chuva tenha comprometido 
entre 80% e 90% da área de milho; 95% 
do território ocupado por pastagens; 
entre 50% e 60% da soja precoce, o que 
corresponde a 30% da área total da soja; 
e entre 20% e 25% da soja no segundo 
ciclo - que corresponde a 70% da área 
total da soja. Os dados foram revelados 
pelo laudo elaborado a partir da ava-
liação dos danos da estiagem. A partir 
do levantamento, é possível pressionar 
os governos do Estado e da União para 
que políticas públicas sejam tomadas em 
caráter emergencial.

 � ERNESTINA - 


